41270  Diário da República, 2.ª série — N.º 193 — 6 de Outubro de 2008

 Agrupamento Marcelino Mesquita

Despacho (extracto) n.º 24888/2008
Por despacho de 29/09/2008, do Presidente do Conselho Executivo

deste Agrupamento, são homologados os contratos administrativos de
serviço docente, referentes ao ano lectivo 2007 -2008, ao abrigo do
ponto 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 367/98, de 29/06, com as alterações
introduzidas pela Portaria n.º 1046/2004 de 16/03, dos docentes abaixo
mencionados:

Grupo Nome Data de início
de contrato

110 Alcina Maria Pires Freixinho Oliveira. . . . . 02/11/2007
Ana Filipa Sanfona Bernardo Loureiro  . . . . 24/10/2007
Carla Adriana Estafero Santiago  . . . . . . . . . 10/12/2007
Elsa Margarida Claudino Florindo. . . . . . . . 24/09/2007
Filipe Manuel Maurício Pratas. . . . . . . . . . . 11/10/2007
Luísa Maria Correia Vergueiro  . . . . . . . . . . 25/10/2007
Paula Sofia Marques Carvalho. . . . . . . . . . . 24/09/2007
Rita Isabel Tuna Carvalho Fazenda . . . . . . . 02/01/2008
Simone Maria Antunes Carvalho . . . . . . . . . 01/10/2007
Solange Maria Ribeiro Martins Augusto Mar-

ques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15/10/2007

 29 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel da Luz Tavares.

 Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves

Aviso n.º 24567/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora Geral dos

Recursos Humanos da Educação, foram nomeados, definitivamente, a
partir de 1 de Fevereiro de 2008, na Categoria de Assistente de Admi-
nistração Escolar Principal, do Quadro Distrital de Vinculação de Lisboa
do Pessoal não Docente dos estabelecimentos públicos de administração
pré-escolar dos ensinos básico e secundário precedendo concurso aberto
pelo aviso n.º 7259/2006 (2.ª Série), publicado no Diário da República,
2.ª Série n.º 123, de 28 de Junho, os seguintes candidatos;

Anabela de Lurdes Fernandes Craveiro
Maria Helena Tavares Rodrigues Solano
29 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Laurinda Maria Diogo Pereira.

 Escola Secundária Poeta Joaquim Serra

Despacho (extracto) n.º 24889/2008
Por despacho de 31 -05 -2008, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
foram homologados os contratos administrativos de provimento referen-
tes ao ano escolar 2007/08, dos professores abaixo indicados:

Grupo Nome Escola Código

320 Maria João Serrão Silva Esc.Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

350 Ana Carmen Garcia Fer-
nandez.

Esc. Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

430 Luís Manuel Coelho Flo-
rêncio.

Esc. Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

500 Lúcia Maria dos Santos
Casimiro Galvão.

Esc. Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

550 Ana Margarida Félix
Tomé Faria Toscano.

Esc. Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

600 Rui Miguel Condeças
Martins.

Esc. Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

620 Luís Manuel Correia da
Silva Araújo.

Esc. Sec. Poeta Joa-
quim Serra.

402539

 29 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena Miranda Lourenço.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Contrato n.º 638/2008

Programa de generalização do ensino do Inglês
nos 3.º e 4.º anos e de outras actividades

de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do ensino básico

Contrato -programa
Entre:
Primeiro outorgante: Direcção Regional de Educação do Alentejo,

representada por José Lopes Cortes Verdasca, adiante designado como
primeiro outorgante; e

Segundo outorgante: Agrupamento Vertical de Montemor -o -Novo,
pessoa colectiva n.º 600080277 representada por Idalina de Fátima
Paulo Bento na qualidade de Presidente do Conselho Executivo, adiante
designado como segundo outorgante;

É celebrado o presente contrato -programa, ao abrigo do disposto no
Regulamento de acesso ao financiamento do programa de generalização
de inglês nos 3.º e 4.º anos e outras actividades de enriquecimento curri-
cular no 1.º ciclo do ensino básico, anexo ao Despacho n.º 12591/2006
(2.ª série), de 26 -05 -2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 115, de 16 de Junho, o qual se rege pelas cláusulas seguintes:

Cláusula 1.ª
Objecto do contrato -programa

O presente contrato -programa tem por objecto regulamentar as re-
lações entre as partes outorgantes em matéria de concessão, afectação
e controlo da aplicação dos apoios financeiros a atribuir no âmbito do
programa de generalização de inglês dos 3.º e 4.º anos e outras activida-
des de enriquecimento curricular no 1.º ciclo do ensino básico, adiante
designado Programa.

Cláusula 2.ª
Finalidade dos apoios financeiros

1 — Os apoios financeiros a conceder, sob a forma de comparticipação
financeira, nos termos do presente contrato -programa, destinam -se a
apoiar a promoção de actividades de enriquecimento curricular definidas
de acordo com o disposto no Despacho n.º 12591/2006 (2.ª série), de
16 de Junho.

2 — As actividades de enriquecimento curricular a que se refere o
número anterior abrangem o número de alunos afectos a cada um dos
seguintes Agrupamentos de Escolas:

Agrupamento Vertical de Montemor -o -Novo

Cláusula 3.ª
Estabelecimento de parcerias

O acesso ao apoio financeiro a conceder por via do presente contrato
pressupõe a prévia constituição de parcerias entre a entidade promo-
tora outorgante e os agrupamentos de escolas envolvidos, em termos
e condições que constam do acordo de colaboração celebrado entre
os interessados, ao abrigo do ponto 15 do Despacho n.º 12591/2006
(2.ª série), de 16 de Junho.

Cláusula 4.ª
Comparticipação financeira

O primeiro outorgante compromete -se a prestar apoio financeiro ao
segundo outorgante, na modalidade de comparticipação financeira calcu-
lada em função do critério do custo anual por aluno, nos seguintes termos:

a) 394 Alunos x € 250, no montante de 98.500 €

Valor total da comparticipação: 98.500€, Noventa e oito mil e qui-
nhentos euros.

Cláusula 5.ª
Disponibilização da comparticipação financeira

1 — O valor da comparticipação financeira será processado trimes-
tralmente no início de cada trimestre, em três tranches de valor corres-
pondente a um terço do valor total da referida comparticipação.

2 — Sem prejuízo do disposto no n.º 1, o pagamento da última tran-
che fica condicionado à prévia avaliação pelo primeiro outorgante do